
COMUNE DI PALERMO

 AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA,
DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE
URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO
 UFFICIO PIANIFICAZIONE MOBILITÀ SOSTENIBILE 

Determinazione Dirigenziale n.6189 del 3 maggio 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
LEONARDA SILVANA CHIRCO

Oggetto: Annullamento d'ufficio in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 1802 
del 6 febbraio 2024, atti e documenti relativi alla procedura per l'individuazione di tre 
operatori economici interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di 
monopattini a propulsione prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul 
territorio del comune di Palermo. Contestuale indizione di nuova procedura mediante 
approvazione dell'Avviso Pubblico per la "manifestazione d'interesse per 
l'individuazione di tre operatori e ulteriore proroga scadenza sperimentazione al 
30/06/2024"

ROBERTO BIONDO
Data: 03/05/2024 15:30



 COMUNE DI PALERMO



IL RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione  n.  207  del  04/09/2020  la  Giunta  Comunale  ha approvato  le  linee guida  per
l'autorizzazione  dei  servizi  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione  prevalentemente
elettrica ex D.M. 4 giugno 2019, n. 229 ed ex art. 1 commi 75, 75 bis, 75 ter, 75 quater, 75 quinquies, 75
sexies e 75 septies, della L. 27 dicembre 2019, cosi come modificata dalla L. 28 febbraio 2020, n. 8 (S.O.
alla G.U. n. 51 del 29 febbraio 2020), stabilendo la durata della sperimentazione del servizio di noleggio
in  12  (dodici)  mesi  con  decorrenza  dalla  data  dell’autorizzazione  rilasciata  con  Determinazione
Dirigenziale del Servizio Mobilità Urbana;

- con Determina Dirigenziale n. 3443 del 27/03/2023 si è proceduto all’approvazione dello schema di
Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre  operatori  interessati  a
svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente elettrica con
sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

- con Determinazione Dirigenziale nr. 10335 del 07/09/2023  si è proceduto all’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

- con sentenza nr.  116/2024  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per la  Sicilia,  accogliendo il
ricorso, ha annullato il provvedimento di aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione dirigenziale
n. 10335 del 7 settembre 2023;

- con Determinazione Dirigenziale n.1802 del 06/02/2024 si è proceduto all’annullamento d'ufficio in
autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 10335 del 07/09/2023 e contestualmente all’indizione di
nuova  procedura  mediante  approvazione  dell'Avviso  Pubblico  per  la  "manifestazione  d'interesse  per
l'individuazione di tre operatori interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini
a propulsione prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo”.

- Con la citata Determinazione è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico (all. D) il disciplinare
tecnico (all. C) e lo schema dell’istanza di partecipazione (all. B).

- Il TAR con decreto n. 104/2024 sul ricorso numero di registro generale 295 del 2024, ha disposto la
sospensione dell’efficacia dell’Avviso Pubblico, approvato con la citata D.D. n.1802 del 06/02/2024.

- Con ricorso al TAR n. 295 del 2024 sono stati impugnati,  con richiesta di annullamento, previa
sospensione  dell’Avviso  Pubblico  "la  manifestazione  d'interesse  per  l'individuazione  di  tre  operatori
interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica  con  sistema  di  free  floating sul  territorio  del  comune  di  Palermo”  approvato  con
Determinazione  Dirigenziale  n.1802  del  06/02/2024,  nella  parte  in  cui:  all’art.  3  prevede  “  3.1,  la
manifestazione  di  interesse  per  l’esercizio  del  Servizio  di  sharing  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica può essere presentata da soggetti pubblici o privati che siano in possesso dei
seguenti requisiti: (…) c) aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani,
con un numero maggiore di 650.000 abitanti;

- Con sentenza nr. 01030/2024 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia, accogliendo il
ricorso, nei sensi e limiti di cui in motivazione e, per effetto:

- annulla l’art. 3.1, lett. C) dell’Avviso Pubblico approvato dal Comune di Palermo con D. D. n.1802
del 06/02/2024 (e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-simile della domanda di partecipazione
e dell’art. 4 delle Linee guida) nella parte in cui prevede quale requisito di partecipazione l’“aver
già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un numero maggiore



di 650.000 abitanti” invece che l’” aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, nel
Comune di Palermo ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”.

CONSIDERATO che 

-La procedura in esame non è qualificabile come concessione o appalto di servizi,  il ricorso all’evidenza
pubblica deriva, infatti, dal numero limitato di monopattini introducibili nel territorio comunale e, quindi,
dalla natura ristretta del mercato di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 75 bis e ss., della legge n. 160
del 2019;

-l’Amministrazione comunale è tenuta ad applicare la procedura selettiva in esame ai principi generali (di
non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  proporzionalità)  e,  conseguentemente,  le
disposizioni del Codice dei contratti pubblici espressive di tali principi.

VISTI

-i motivi del ricorso n. 295 del 2024 e della citata Sentenza nr. 01030/2024, è emersa l’esigenza di annullare
d’ufficio l’art. 3.1, lett. C) dell’Avviso Pubblico e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-simile della
domanda di partecipazione e dell’art. 4 delle Linee guida,  nella parte in cui prevede quale requisito di
partecipazione l’ “aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un
numero maggiore di 650.000 abitanti” invece che l’” aver già operato per almeno 12 mesi, in modo
continuativo, nel Comune di Palermo ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000
abitanti” e, contestualmente, di approvare l’indizione di una nuova procedura per l’individuazione di tre
operatori  economici  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a
propulsione prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo;

-la  determinazione dirigenziale.  n.1802 del  06/02/2024 con la quale,  nelle  more della  pubblicazione del
bando per una nuova manifestazione d’interesse allo svolgimento del servizio di monopattini in sharing,
si prorogava il servizio di sperimentazione al 30/04/2024 e, in ogni caso, non oltre l’espletamento della
procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse.

PROPONE DI:

-annullare   in  via  di  autotutela  la  procedura avviata  con Determina Dirigenziale  n.1802  del  06/02/2024
riguardante lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente  elettrica  con  sistema  di  free  floating sul  territorio  del  comune  di  Palermo,  giusta
sentenza  01030/2024  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sicilia,   l’art.  3.1,  lett.  C)
dell’Avviso Pubblico e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-simile della domanda di partecipazione
e dell’art. 4 delle Linee guida,  nella parte in cui prevede quale requisito di partecipazione l’ ) aver già
operato per almeno 12 mesi,  in  modo continuativo,  in contesti  urbani,  con un numero maggiore di
650.000 abitanti” invece che l’ aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, nel Comune
di Palermo ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”;

-prorogare,   nelle more della pubblicazione dell’avviso pubblico per una nuova manifestazione d’interesse
allo svolgimento del servizio di monopattini in sharing, il servizio di sperimentazione fino al 30/06/2024
e, in ogni caso, non oltre l’espletamento della procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse;

-predisporre  , in coerenza con le linee guida, approvate con Delibera di Giunta n. 207 del 04/09/2020, un
nuovo avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di tre operatori economici
interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica con sistema di  free floating sul territorio del comune di Palermo e per le motivazioni e, per
l’effetto  del  ricorso e della citata Sentenza nr. 01030/2024  annullare  l’art.  3.1,  lett.C)  dell’Avviso
Pubblico e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-simile della domanda di partecipazione e dell’art. 4
delle Linee guida,  nella parte in cui prevede quale requisito di partecipazione l’ “aver già operato per



almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”
invece che l’” aver già operato per almeno 12 mesi,  in modo continuativo,  nel Comune di Palermo
ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”;

-approvare   l’allegato  schema  di  Avviso  Pubblico  (all.  D)  il  disciplinare  tecnico  (all.  C)  e  lo  schema
dell’istanza  di  partecipazione  (all.  B),  per  la  “manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo”;

-istituire   la Commissione per l’esame delle manifestazioni di interesse, composta dal Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione  della  Mobilità  Sostenibile,  ing.  Roberto  Biondo,  dall’Arch  Leonarda  Silvana  Chirco
funzionario  tecnico  dell’Ufficio  Pianificazione  della  Mobilità  Sostenibile,  n.q.  di  componente  della
commissione e l’ing. Mario Scotto funzionario tecnico n.q. di componente della commissione;

-pubblicare   l’Avviso sul portale istituzionale del Comune di Palermo;

-attestare   che  il  presente  provvedimento  non  comporta,  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

-dare atto   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la
correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

F.to Il Responsabile E.Q.
Arch. Leonarda Silvana Chirco

IL DIRIGENTE

Letta e fatta propria la proposta del responsabile del procedimento, 

VISTI

-la L. n. 241/90 e ss. mm. e ii.

-l’art. 107 secondo e terzo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

-l'art. 4 secondo comma del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

-lo Statuto Comunale;

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/03/2023;

-la Sentenza n.1030/2024;

-le linee guida approvate con deliberazione di Giunta Comunale nr. 66 del 17/03/2023 (all. A)

-l’allegato schema dell’istanza di partecipazione (all. B);

-l’allegato disciplinare tecnico (all. C);

-l’allegato schema di Avviso Pubblico (all. D).

DETERMINA

-annullare   in  via  di  autotutela  la  procedura avviata  con Determina Dirigenziale  n.1802  del  06/02/2024
riguardante lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’individuazione di tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente  elettrica con sistema di  free  floating sul  territorio  del  comune  di  Palermo e per  le
motivazioni e, per l’effetto della  Sentenza n. 01030/2024 del Tribunale Amministrativo Regionale per la
Sicilia,  annullare l’art.  3.1, lett.C)  dell’Avviso Pubblico e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-
simile della domanda di partecipazione e dell’art. 4 delle Linee guida,  nella parte in cui prevede quale
requisito di partecipazione l’” aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti



urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti” invece che l’” aver già operato per almeno 12
mesi, in modo continuativo, nel Comune di Palermo ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore
di 650.000 abitanti”;

-prorogare,   nelle more della pubblicazione dell’avviso pubblico per una nuova manifestazione d’interesse
allo svolgimento del servizio di monopattini in sharing, il servizio di sperimentazione fino al 30/06/2024
e, in ogni caso, non oltre l’espletamento della procedura di cui alla nuova manifestazione d’interesse;

-predisporre  , in coerenza con le linee guida, approvate con Delibera di Giunta n. 207 del 04/09/2020, un
nuovo avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di tre operatori economici
interessati a svolgere il servizio di noleggio (c.d. sharing) di monopattini a propulsione prevalentemente
elettrica con sistema di  free floating sul territorio del comune di Palermo e per le motivazioni e, per
l’effetto  del  ricorso e della citata Sentenza nr. 01030/2024  annullare  l’art.  3.1,  lett.C)  dell’Avviso
Pubblico e le analoghe previsioni del punto 3 del fac-simile della domanda di partecipazione e dell’art. 4
delle Linee guida,  nella parte in cui prevede quale requisito di partecipazione l’ “aver già operato per
almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”
invece che l’” aver già operato per almeno 12 mesi,  in modo continuativo,  nel Comune di Palermo
ovvero  in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 abitanti”;

-approvare   l’allegato  schema  di  Avviso  Pubblico  (all.  D)  il  disciplinare  tecnico  (all.  C)  e  lo  schema
dell’istanza  di  partecipazione  (all.  B),  per  la  “manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  di  tre
operatori  interessati  a  svolgere  il  servizio  di  noleggio  (c.d.  sharing)  di  monopattini  a  propulsione
prevalentemente elettrica con sistema di free floating sul territorio del comune di Palermo”;

-istituire   la Commissione per l’esame delle manifestazioni di interesse, composta dal Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione  della  Mobilità  Sostenibile,  ing.  Roberto  Biondo,  dall’Arch  Leonarda  Silvana  Chirco
funzionario  tecnico  dell’Ufficio  Pianificazione  della  Mobilità  Sostenibile,  n.q.  di  componente  della
commissione e l’ing. Mario Scotto funzionario tecnico n.q. di componente della commissione;

-pubblicare   l’Avviso sul portale istituzionale del Comune di Palermo.

-attestare   che  il  presente  provvedimento  non  comporta,  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

-dare atto   che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la
correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

-dare atto   che il sottoscritto n. q. di dirigente dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente
provvedimento.

                                                                                                        Il Dirigente dell’Ufficio
                                                                                               Pianificazione Mobilità Sostenibile
                                                                                                           (ing. Roberto Biondo)


		2024-05-03T15:30:34+0200
	ROBERTO BIONDO




